— 1 —

科大机械交通发〔2020〕70 号

关于印发《机械与交通工程学院“制止餐饮浪

费培养节约习惯”行动实施方案》的通知

院属各单位：

《机械与交通工程学院“制止餐饮，浪费培养节约习惯”行

动实施方案》经学院讨论通过，现印发给你们，请认真执行。

广西科技大学机械与交通工程学院

                          2020 年 11 月 26 日

广西科技大学机械与交通工程学院文件

— 2 —

机械与交通工程学院“制止餐饮浪费，培养

节约习惯”行动实施方案

为贯彻落实习近平总书记对制止餐饮浪费培养节约习惯作

出的重要指示精神，对制止餐饮浪费培养节约习惯作出的重要指

示精神，弘扬中华民族勤俭节约传统美德，坚决制止校园餐饮浪

费行为。根据《广西科技大学“制止餐饮浪费培养节约习惯”行

动实施方案》（科大发〔2020〕151 号）文件精神，结合学院实

际，制定本方案。

一、工作目标

坚持以习近平生态文明思想为指引，落实立德树人根本任

务，引导学院师生牢固树立勤俭节约意识，切实养成勤俭节约的

良好习惯，围绕绿色学校创建工作，采取有针对性、可操作性、

实效性强的措施，进一步加大教育宣传力度，弘扬社会主义核心

价值观和中华优秀传统美德，促进学院学生德智体美劳全面发

展。

二、组织领导

成立机械与交通工程学院“制止餐饮浪费培养节约习惯”工

作领导小组（以下简称“领导小组”），成员名单如下：

组  长：卢丽虹  李  健

副组长：何  敏  刘湘桂  尹辉俊  孙有平

— 3 —

成  员：王德艳  关敏丹  安红忠  徐光香  葛  健

李雪琴  李伟青  刘国平  易晓剑  蓝振洋

蒙  乾

领导小组下设办公室，办公室主任由王德艳担任，具体负责

学院制止餐饮浪费培养节约习惯日常工作。

三、工作任务和措施

（一）提高思想认识

1.学院党委、党支部召开专题会议，组织全院师生学习习近

平总书记的重要指示精神，深刻认识制止餐饮浪费培养节约习惯

的重要意义。通过学习，使全院师生牢固树立勤俭节约光荣、铺

张浪费可耻的意识，大力弘扬艰苦奋斗的精神，倡导节约文明的

生活方式。（负责人：卢丽虹、何敏）

2.各班级召开主题班会，学习习近平总书记关于对制止餐饮

浪费培养节约习惯作出的重要指示精神，进行节约教育，树立节

约理念，坚决制止校园餐饮浪费行为。（负责人：刘湘桂、孙有

平）

（二）将节约教育融入课程教学

学院各教研室组织学习文件精神，发挥课堂主渠道作用，把

制止餐饮浪费培养节约习惯融入教学环节之中，做到全员覆盖。

（负责人：尹辉俊）

（三）开展节约主题教育活动

1.通过学院宣传橱窗、网页、微信公众号等线上线下宣传相

— 4 —

结合的方式，开展节约主题宣传教育，营造厉行节约、反对浪费

的浓厚氛围。（负责人：卢丽虹、李健）

2.组织开展“节约粮食反对浪费”签名活动。（负责人：何

敏）

3.组织学生通过登录广西网络广播电视台网首页“厉行节约

反对浪费”专区（域名：www.gxtv.cn）,或关注微信公众号“桂

宝贝”发送关键词“节约”获取签名链接，开展“厉行节约反对

浪费从我做起”百万师生签名活动。（负责人：关敏丹）

4.组织学生参加学校“厉行节约反对浪费从我做起”主题创

意短视频评比活动。（负责人：关敏丹）

5.开展“厉行节约反对浪费”党员签名承诺活动。（负责人：

何敏）

（四）建立有效监督机制

1.学院纪委以全院党员领导干部、教师等重点对象，把节约

粮食、制止餐饮浪费作为落实中央八项规定精神，纠治“四风”

的重要内容，纳入监督检查的重要内容，强化日常监督。（负责

人：何敏）

2.加强师生自我监督，成立师生监督员志愿者队伍，到食堂、

宿舍、教室巡视检查，强化对食品浪费现象的监督，对发现的浪

费行为进行批评教育。（负责人：刘湘桂、关敏丹）

3.对于餐饮浪费的突出问题予以内部通报曝光。（负责人：

卢丽虹、何敏）

— 5 —

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。学院建立领导有力、职责清

晰、任务具体、精干高效的组织体系，组织全院师生开展“制止

餐饮浪费培养节约习惯”宣传教育活动。

（二）精心组织，认真落实。学院结合实际情况，开展丰

富多彩的活动，吸引学生广泛参与，达到寓教于乐，潜移默化的

目的。

（三）完善制度，健全机制。学院积极完善各项制度，建

立健全“制止餐饮浪费培养节约习惯”行动的长效机制，发挥班

主任、辅导员、学生干部的作用，增强工作力度，确保活动持续

开展，取得实效。

公开方式：主动公开

广西科技大学机械与交通工程学院           2020 年 11月 26日印发